
Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí ñîñòîèò èç 
ïÿòè ðàçäåëîâ:

â ïåðâîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ çàêîíû Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí è 
ïîñòàíîâëåíèÿ ïàëàò Îëèé Ìàæëèñà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

âî âòîðîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ óêàçû è ïîñòàíîâëåíèÿ 
Ïðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â òðåòüåì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ïîñòàíîâëåíèÿ Êàáèíåòà 
Ìèíèñòðîâ Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ÷åòâåðòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ðåøåíèÿ Êîíñòèòóöèîííîãî 
ñóäà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ïÿòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ íîðìàòèâíî-ïðàâîâûå àêòû 
ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ, çàðåãèñòðè-
ðîâàííûå Ìèíèñòåðñòâîì þñòèöèè Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí.

ÑÎÁÐÀÍÈÅ 
ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ 

ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

¹ 44
(1220)

октябрь
2025 ãîäà

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел второй

662.	Указ Президента Республики Узбекистан от 27 октября 2025 года  
№ УП–193 «О мерах по дальнейшему совершенствованию государ-
ственной политики в сфере гражданской авиации»

663.	Указ Президента Республики Узбекистан от 30 октября 2025 года  
№ УП–201 «Об организационных мерах по внедрению системы страте-
гического планирования и развития»

664.	Постановление Президента Республики Узбекистан от 30 октября 
2025 года № ПП–320 «О дополнительных мерах по поддержке проек-
тов, основанных на технологиях искусственного интеллекта»

665.	Постановление Президента Республики Узбекистан от 31 октября 
2025 года № ПП–326 «Об утверждении международного договора»

Раздел пятый

676.	Приказ начальника Департамента по борьбе с экономическими прес­



Содержание — 76 — № 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

туплениями при Генеральной прокуратуре Республики Узбекистан от 
23 октября 2025 года № 47 «О внесении изменений в Правила внутрен-
него контроля по противодействию легализации доходов, полученных от 
преступной деятельности, финансированию терроризма и финансирова-
нию распространения оружия массового уничтожения для лиц, осущест-
вляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Республики Узбекистан  
30 октября 2025 г., регистрационный № 2034-8)

	 Ñâåäåíèÿ î ñîñòîÿíèè ãîñóäàðñòâåííîé ðåãèñòðàöèè íîðìàòèâíî-
ïðàâîâûõ àêòîâ ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ



— 77 — Ст. 662№ 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

662 О мерах по дальнейшему совершенствованию государ-
ственной политики в сфере гражданской авиации*

В целях системного реформирования сферы гражданской авиации в Рес­
публике Узбекистан, повышения качества авиационных услуг, обеспечения 
безопасности полетов, технического регулирования сферы авиации, развития 
конкуренции и либерализации рынка авиаперевозок, а также обеспечения 
приоритетности государственной политики в сфере авиации постановляю:

I. Цели

1. Определить основными целевыми показателями развития сферы граж-
данской авиации до 2030 года:

(а) доведение выполнения требований, определенных по 8 направлениям 
Международной организации гражданской авиации (далее — ICAO) в облас­
ти обеспечения безопасности полетов в гражданской авиации, в среднем до 
85 процентов;

(б) доведение количества пассажиров, которым оказаны услуги на воз-
душном транспорте, до 24 миллионов;

(в) доведение количества полетов по международным и местным направ-
лениям до 200 тысяч;

(г) доведение парка воздушных судов авиакомпаний-резидентов Респуб­
лики Узбекистан до 180;

(д) реализация первого этапа строительства нового международного 
аэропорта Ташкент.

II. Основные направления регулирования сферы  
гражданской авиации

2. Возложить на Министерство транспорта следующие дополнительные 
задачи по:

(a) обеспечению конкурентоспособности субъектов, осуществляющих 
деятельность в сфере гражданской авиации и аэропортов, диверсификации 
географии полетов, обеспечению привлекательности услуг аэропортов на 
территории республики и постоянному освещению в средствах массовой ин-
формации;

* Íàñòîÿùий Указ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 28 октября 
2025 ã.



— 78 —Ст. 662 № 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

(б) организации деятельности гражданской авиации и аэропортов, коор­
динации привлечения инвестиций, осуществлению сотрудничества с меж-
дународными финансовыми институтами и зарубежными государственными 
финансовыми организациями;

(в) обеспечению внедрения в национальное законодательство в сфере 
гражданской авиации Республики Узбекистан требований ICAO и междуна-
родных организаций;

(г) выполнению требований, определенных в международных договорах 
Республики Узбекистан в сфере гражданской авиации;

(д) принятию мер по повышению мобильности населения, улучшению 
качества услуг, оказываемых организациями гражданской авиации, совер-
шенствованию деятельности авиакомпаний-резидентов;

(ж) организации материально-технической базы и лабораторий, связан-
ных с расследованием авиационных случаев и инцидентов;

(з) организации системы подготовки и повышения квалификации летчи-
ков и специалистов авиации;

(и) разработке и контролю долгосрочной стратегии развития сферы граж-
данской авиации.

3. Возложить на Агентство гражданской авиации (далее — Агентство 
«Узавиация») следующие дополнительные задачи по:

(а) обеспечению полного внедрения в практику требований и стандартов 
ICAO, а также совершенствованию актов национального законодательства с 
регулярным проведением их инвентаризации;

(б) разработке и утверждению авиационных правил с учетом наименова-
ния, структуры, нумерации и содержания документов ICAO;

(в) системной организации обеспечения финансовой самостоятельности 
и материально-технической базы Агентства «Узавиация», формирования дея-
тельности и состава инспекторов, повышения их квалификации и переподго-
товки в соответствии с требованиями ICAO;

(г) организации проведения медицинского освидетельствования работни-
ков гражданской авиации в соответствии с требованиями ICAO.

4. Возложить на ГУП Центр «Узаэронавигация» следующие дополнитель-
ные задачи по:

(а) модернизации оборудования радиолокации, радионавигации, связи и 
систем автоматизированного управления воздушным движением, а также ос-
нащению современным технологическим оборудованием;

(б) формированию платежей и сборов по аэронавигации и обслуживанию 
воздушного движения для всех пользователей исходя из международного 
опыта, на основе стандартов и рекомендаций ICAO;

(в) внедрению системы навигации (PBN), основанной на характеристи-
ках воздушного пространства в соответствии со стандартами ICAO.

5. Определить, что ГУП Центр «Узаэронавигация» является уполномо-
ченным органом по обслуживанию воздушного движения в гражданской 
авиации в воздушном пространстве Республики Узбекистан и поставщиком 
аэронавигационных услуг.



— 79 — Ст. 662№ 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

6. В целях обеспечения своевременного, качественного и полноценного 
осуществления возложенных задач и функций по контролю безопасности по-
летов, полного выполнения обязательств, взятых Узбекистаном перед ICAO, 
выделить Агентству «Узавиация» дополнительно 51 штатную единицу и опре-
делить предельную численность управленческого персонала — 109 единиц. 
При этом разрешить в рамках выделенных Агентству «Узавиация» дополни-
тельных штатных единиц привлекать зарубежных специалистов (не более 25 
процентов от общей предельной штатной численности).

7. Упразднить Врачебно-летную экспертную комиссию Ташкентского 
международного аэропорта имени Ислама Каримова и в соответствии с тре-
бованиями ICAO с 1 апреля 2026 года создать в Агентстве «Узавиация» 
в рамках дополнительно выделяемых штатов Медицинский отдел авиации, 
специализированный на проведении медицинского освидетельствования ра-
ботников гражданской авиации. При этом:

(а) расходы, связанные с организацией деятельности и содержанием дан-
ного отдела, финансируются за счет оказываемых платных услуг и внебюд-
жетного фонда Агентства «Узавиация»;

(б) основные задачи и функции данного отдела утверждаются Агент-
ством «Узавиация» исходя из требований ICAO.

III. Льготы и финансовые ресурсы

8. Определить, что пассажирские и грузовые воздушные суда авиаком-
паний-резидентов включаются в перечень технологического оборудования, 
освобождаемого от таможенной пошлины и налога на добавленную стои-
мость при их импорте на территорию Республики Узбекистан.

9. Министерству экономики и финансов совместно с Министерством 
транспорта при формировании программ развития социальной и производ-
ственной инфраструктуры Республики Узбекистан в 2026 — 2028 годах 
обеспечить выделение за счет средств Государственного бюджета средств в 
размере 250 миллиардов сумов ежегодно в течение 3 лет на модернизацию 
аэродрома и комплексов управления воздушным движением, закупку обо-
рудования радиотехнического обеспечения полетов, а также строительство, 
капитальный ремонт и реконструкцию аэродромных комплексов аэропортов.

10. Одобрить предложение Министерства транспорта и Министерства 
экономики и финансов о создании при Министерстве транспорта Фонда под-
держки сферы авиации без статуса юридического лица. При этом опреде-
лить отчисления за счет аэропортовых сборов от полетов по международным 
направлениям во всех аэропортах на территории республики источниками 
доходов Фонда поддержки сферы авиации.

11. Основными направлениями расходования средств Фонда определить:
(а) организацию и содержание деятельности Агентства «Узавиация», 

обеспечение финансовой самостоятельности в соответствии с требованиями 
ICAO;

(б) организацию деятельности учебного заведения по подготовке летчи-



— 80 —Ст. 662 № 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ков и бортпроводников, создание его материально-технической базы и финан-
сирование работ по содержанию;

(в) стимулирование работ по подготовке летчиков, бортпроводников и 
других специалистов авиации;

(г) финансирование расходов, связанных с расследованием авиационных 
случаев и инцидентов, а также создание материально-технической базы и 
лабораторий.

12. Установить, что:
(а) с 1 января 2026 года отменяются отчисления из Государственного 

бюджета для содержания Агентства «Узавиация»;
(б) по итогам 2025 года и для последующих годов отменяется отчисление 

в размере 20 процентов, направляемое в Фонд развития Агентства граждан-
ской авиации из чистой прибыли ГУП Центр «Узаэронавигация».

IV. Регулирование эксплуатации объектов гражданской  
авиации

13. Установить порядок, в соответствии с которым:
(а) градостроительные работы на земельных участках аэропортов осу-

ществляются уполномоченными органами по согласованию с Агентством 
«Узавиация» в соответствии с требованиями безопасности полетов ICAO;

(б) земельные участки для потребностей развития инфраструктуры аэро-
порта в установленном порядке передаются в постоянное пользование Агент-
ству по управлению государственными активами;

(в) Министерство обороны и ГУП Центр «Узаэронавигация» пользуют-
ся данными по обслуживанию оборудования радиолокации, радионавигации, 
связи, аэронавигации и воздушного движения, установленного на аэродромах 
гражданской и государственной авиации, расположенных на территории рес­
публики, во взаимодействии и на безвозмездной основе.

V. Последовательное продолжение реформ в сфере  
гражданской авиации 

14. Министерству транспорта совместно с заинтересованными министер-
ствами и ведомствами разработать и внести в Кабинет Министров в установ-
ленном порядке проекты нижеследующих нормативно-правовых актов:

(а) в месячный срок проект постановления Правительства об утвержде-
нии административного регламента о ведении государственной политики в 
сфере гражданской авиации Республики Узбекистан;

(б) в месячный срок проект постановления Правительства о мерах со-
вершенствования системы управления воздушным движением Республики 
Узбекистан;

(в) в двухмесячный срок проект постановления Правительства о созда-
нии учебного заведения по подготовке летчиков и бортпроводников;

(г) в двухмесячный срок проект постановления Правительства об утверж-



— 81 — Ст. 662№ 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

дении Положения об аккумулировании и распределении средств Фонда под-
держки сферы авиации;

(д) в трехмесячный срок проект закона о внесении изменений и допол-
нений в Кодекс Республики Узбекистан об административной ответствен-
ности, предусматривающего совершенствование перечня правонарушений, 
связанных с нарушением правил гражданской авиации, а также усиление 
ответственности;

(ж) до 1 октября 2026 года проект Воздушного кодекса Республики Уз-
бекистан в новой редакции исходя из требований ICAO и на основе зарубеж-
ного опыта.

15. Министерству транспорта в целях повышения качества услуг, оказы-
ваемых авиакомпаниями-резидентами, и усиления контроля над ними:

(а) в двухмесячный срок разработать план мер по улучшению техничес­
кого и внутреннего интерьерного состояния воздушных судов авиакомпа-
ний-резидентов, осуществляющих полеты по международным направлениям;

(б) в двухмесячный срок разработать требования по устранению всех 
неисправностей воздушных судов авиакомпаний-резидентов в период их ба-
зового технического обслуживания;

(в) в трехмесячный срок запустить в Агентстве «Узавиация» информа­
ционную систему по работе с потребителями (CRM) и Call-центр для при-
нятия предложений и претензий от пассажиров, а также ознакомления и 
комментирования авиапроисшествий и инцидентов, произошедших во время 
пассажирских авиаперевозок;

(г) в шестимесячный срок внедрить систему заключения сводных догово-
ров (Pool) с поставщиками сертифицированных запасных частей;

(д) в двухмесячный срок разработать меры по повышению качества услуг 
(кетринга, обслуживания пассажирских и воздушных судов), оказываемых 
внешними подрядчиками в процессе осуществления международных полетов 
авиакомпаниями-резидентами;

(ж) в трехмесячный срок разработать и внести в Кабинет Министров 
предложения по внедрению международной системы оценки мониторинга и 
совершенствования услуг, оказываемых авиакомпаниями и аэропортами (Sky 
trax);

(з) на постоянной основе применять действенные меры по строгому со-
блюдению авиакомпаниями-резидентами установленных графиков полетов.

16. Счетной палате совместно с Комитетом по развитию конкуренции 
и защите прав потребителей, Министерством транспорта, Министерством 
экономики и финансов до 1 августа 2026 года изучить деятельность хозяй-
ствующих субъектов, имеющих доминирующее положение на рынке авиации, 
всех аэропортов, являющихся субъектами естественных монополий, авиаком-
паний, в уставном капитале которых доля государства составляет 50 процен-
тов и более, ГУП Центр «Узаэронавигация», а также внести информацию в 
Администрацию Президента Республики Узбекистан.

17. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента 
Республики Узбекистан согласно приложению.



— 82 —Ст. 662 № 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

18. Министерству транспорта совместно с заинтересованными министер-
ствами и ведомствами в двухмесячный срок внести в Кабинет Министров 
предложения об изменениях и дополнениях в акты законодательства, выте-
кающих из настоящего Указа.

VI. Организация, обеспечение и контроль исполнения Указа

19. Возложить на заместителя Премьер-министра А.Ж. Раматова и ми-
нистра транспорта И.Р. Махкамова персональную ответственность за эффек-
тивную организацию исполнения настоящего Указа.

20. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер- 
министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
27 октября 2025 г., 

№ УП–193

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Указу Президента Республики Узбекистан 

от 27 октября 2025 года № УП–193

Изменения и дополнения, вносимые в некоторые акты  
Президента Республики Узбекистан

1. В приложении № 1 к Указу Президента Республики Узбекистан от 
25 января 2023 года № УП–14 «О первоочередных организационных ме-
рах по эффективному налаживанию деятельности республиканских органов 
исполнительной власти» в разделе «7. Министерство транспорта» позицию  
«2. Агентство гражданской авиации» изложить в следующей редакции:
«
2. Агентство гражданской авиации 109 109
в т.ч. количество заместителей директора 1 1

».

2. В тексте на государственном языке графу «Масъул ижрочилар» по-
зиции 2 приложения № 1 к Указу Президента Республики Узбекистан от  
15 мая 2025 года № УП–87 «О мерах по повышению роли и значения туризма 
в экономике путем кардинального увеличения потока туристов и ускоренного 
расширения объема туристских услуг в 2025-2026 годах» после слов «Ту-
ризм қўмитаси» дополнить словами «, «Uzbekistan airways» АЖ, «Uzbekistan 
Airports» АЖ, барча резидент авиакомпаниялар».

3. В пункте 1 постановления Президента Республики Узбекистан от 



— 83 — Ст. 662№ 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

22 сентября 2023 года № ПП–309 «О дополнительных мерах по поддержке 
предприятий гражданской авиации» слова «авиакомпании-резидентов Респуб­
лики Узбекистан и предприятия в их составе» заменить словами «организа-
ции гражданской авиации Республики Узбекистан».

4. В тексте на государственном языке графу «Масъул ижрочилар» пози-
ции 29 приложения № 5 к постановлению Президента Республики Узбекис­
тан от 27 февраля 2025 года № ПП–78 «О дополнительных мерах по созда-
нию благоприятных условий для устойчивого развития сферы услуг» после 
слов ««Uzbekistan Airports» АЖ» дополнить словами ««, «Ўзаэронавигация» 
маркази ДУК».



— 84 —Ст. 663 № 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

663 Об организационных мерах по внедрению системы стра-
тегического планирования и развития*

В целях формирования в республике единой и комплексной системы стра-
тегического планирования и развития, внедрения устойчивых и эффективных 
механизмов разработки, реализации, мониторинга и оценки эффективности 
документов стратегического значения, а также обеспечения согласованной 
деятельности министерств, ведомств, местных органов исполнительной влас­
ти всех уровней, аналитических центров и научно-исследовательских учреж-
дений в данной сфере постановляю:

I. Цель и задачи

1. Внедрить с 1 ноября 2025 года систему стратегического планирова-
ния и развития, включающую разработку, реализацию, мониторинг и оценку 
документов стратегического значения на основе цепочки «цель — действие — 
результат».

2. Определить основными задачами системы стратегического планирова-
ния и развития:

(а) формирование устойчивого и эффективного механизма разработки, 
реализации, мониторинга и оценки эффективности документов стратегичес­
кого значения;

(б) обеспечение единой иерархии и взаимного соответствия документов 
стратегического планирования и развития;

(в) определение порядка взаимодействия, полномочий, функциональных 
обязанностей и границ ответственности министерств, ведомств и местных 
органов исполнительной власти в сфере стратегического планирования и раз-
вития;

(г) формирование и реализация стратегических приоритетов государ-
ственной политики на основе глубоких научных исследований, а также 
объективного анализа тенденций и прогнозов;

(д) внедрение системы мониторинга и оценки эффективности достиже-
ния стратегических целей, основанных на конкретных, прозрачных и измери-
мых показателях;

(ж) внедрение новых подходов для развития сфер, отраслей и регионов, 
организация работы на основе современных форматов и инновационных ме-
тодов;

(з) создание интегрированной системы подготовки нового поколения вы-
сококвалифицированных кадров в сфере стратегического анализа и планиро-
вания.

* Íàñòîÿùий Указ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 1 ноября 
2025 ã.



— 85 — Ст. 663№ 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

II. Внедрение системы стратегического планирования и  
развития

3. Установить иерархию документов стратегического планирования в 
следующем порядке:

(а) документы стратегического планирования первой степени принимаются 
в форме концепций, определяющих приоритетные направления, связанные 
с формированием и реализацией государственной политики в социально- 
экономическом, общественно-политическом развитии страны, ее регионов, а 
также концептуальные подходы управления. При этом концепция является 
основой для разработки определенных стратегий, включающих общие меха-
низмы координации концепции, обеспечения ресурсами и оценки эффектив-
ности их реализации;

(б) документы стратегического планирования второй степени прини­
маются в форме стратегий, направленных на достижение целей, задач, целе-
вых показателей развития страны, региона, отрасли или иной сферы жизни 
государства и общества в среднесрочной и долгосрочной перспективе, а так-
же включающих конкретно определенные механизмы и ресурсы их реализа-
ции;

(в) документы стратегического планирования третьей степени прини­
маются в форме программ («дорожных карт», планов мероприятий), опреде-
ляющих комплекс взаимосвязанных детальных мер, направленных на дости-
жение целей и задач стратегии.

4. Определить, что:
(а) документы стратегического планирования первой степени разрабаты-

ваются на срок более 7 лет и, как правило, утверждаются законами Респуб­
лики Узбекистан;

(б) документы стратегического планирования второй степени разраба-
тываются на срок от 4 лет до 7 лет и утверждаются актами Президента 
Республики Узбекистан. При этом Стратегия «Узбекистан — 2030» и другие 
аналогичные широкомасштабные документы стратегического планирования 
по соотношению считаются выше документов стратегического планирования 
по определенной или нескольким сферам, отраслям или регионам;

(в) документы стратегического планирования третьей степени разра-
батываются на срок от 1 года до 3 лет и утверждаются в следующем по-
рядке:

(i) по реализации Стратегии «Узбекистан — 2030» и других аналогичных 
широкомасштабных документов стратегического планирования — актами 
Президента Республики Узбекистан;

(ii) по реализации других документов стратегического планирования вто-
рой степени — постановлениями Кабинета Министров.

5. Утвердить «Дорожную карту» по реализации первоочередных мер, на-
правленных на внедрение системы стратегического планирования и разви-
тия, согласно приложению № 1*.
___________________

* Приложение № 1 приводится на узбекском языке.



— 86 —Ст. 663 № 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

III. Координация системы стратегического планирования и 
развития

6. Реорганизовать:
(а) Координационный совет по организации деятельности аналитических 

и исследовательских структур в Координационный совет по стратегическому 
планированию и развитию при Президенте Республики Узбекистан (далее — 
Координационный совет);

(б) Агентство стратегических реформ при Президенте Республики Уз-
бекистан в Агентство стратегического развития и реформ при Президенте 
Республики Узбекистан (далее — Агентство);

(в) Фонд поддержки Агентства стратегических реформ при Президенте 
Республики Узбекистан в Фонд поддержки Агентства стратегического разви-
тия и реформ при Президенте Республики Узбекистан (далее — Фонд).

7. Возложить на Координационный совет следующие дополнительные за-
дачи:

(а) анализ актуальных проблем и вызовов в социально-экономической, 
общественно-политической, технологической, гуманитарной, экологической 
и других сферах, разработка предложений по их решению, а также формиро-
вание идей и инициатив по стратегическому развитию страны;

(б) координация разработки и проведения экспертизы стратегических 
инициатив с точки зрения обеспечения соответствия со Стратегией «Узбе-
кистан — 2030», концепциями, стратегиями и программами («дорожными 
картами», планами мероприятий);

(в) обеспечение полной взаимосвязи и гармонизации концепций, страте-
гий и программ («дорожных карт», планов мероприятий) с целями Стратегии 
«Узбекистан — 2030», а также осуществление мониторинга и оценки эффек-
тивности их реализации;

(г) организация деятельности по долгосрочному планированию развития 
страны в разрезе различных сфер жизни общества и государства.

8. Установить, что:
(а) Координационный совет является межведомственным коллегиаль-

ным органом, ответственным за координацию деятельности министерств и 
ведомств, местных органов исполнительной власти, а также государствен-
ных аналитических центров и научно-исследовательских учреждений в сфере 
стратегического планирования и развития;

(б) на заседаниях Координационного совета рассматривается целесоо-
бразность проектов нормативно-правовых актов, разработанных по стратеги-
ческим вопросам социально-экономического развития страны, а также углуб­
ления и либерализации комплексных реформ в соответствующих сферах;

(в) решения, принятые на заседаниях Координационного совета, оформ-
ляются протоколами, подлежащими обязательному исполнению всеми госу-
дарственными органами и организациями;

(г) Координационный совет рассматривает проекты документов стратеги-
ческого планирования первой и второй степени с точки зрения целесообраз-



— 87 — Ст. 663№ 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ности их принятия. При этом одобренные проекты вносятся на рассмотрение 
Президенту Республики Узбекистан;

(д) положения (уставы) и годовые планы работ, программы участия в 
зарубежных мероприятиях и структуры Агентства, а также аналитических 
центров и научно-исследовательских учреждений, приведенных в перечне 
согласно приложению № 2* к настоящему Указу, утверждаются по согласо-
ванию с Координационным советом;

(ж) Координационный совет вправе вносить изменения в структуры 
Агентства, а также аналитических центров и научно-исследовательских уч-
реждений, приведенных в перечне согласно приложению № 2* к настоящему 
Указу, в том числе вносить дополнительные штатные единицы, финансируе-
мые за счет средств Фонда поддержки исследований при Координационном 
совете, Фонда поддержки Агентства стратегического развития и реформ, а 
также иных внебюджетных источников, не запрещенных актами законода-
тельства;

(з) возложение на государственные аналитические центры и научно-ис-
следовательские учреждения других задач, функций и поручений, не пред-
усмотренных в актах законодательства и их годовых планах работ, не допу-
скается.

IV. Совершенствование системы управления в сфере 
стратегического планирования и развития

9. Определить, что Агентство является:
(а) уполномоченным государственным органом по регулированию орга-

низации системы стратегического планирования и развития, разработке кон-
кретных механизмов, направленных на ее эффективное внедрение, а также 
подготовке проектов документов стратегического планирования;

(б) рабочим органом Координационного совета.
10. Возложить на Агентство дополнительные задачи согласно приложе-

нию № 3*.
11. Предоставить Координационному совету право на принятие решений 

по созданию при Агентстве:
(а) проектных офисов по вопросам развития сфер и отраслей для изуче-

ния текущего состояния, разработки стратегий, предложений и инициатив, 
направленных на модернизацию, инновационное и устойчивое развитие ос-
новных отраслей экономики, а также отдельных сфер и направлений;

(б) проектных офисов по вопросам регионального развития для изучения 
текущего состояния комплексного развития регионов, разработки стратегий, 
предложений и инициатив, а также обеспечения их соответствия региональ-
ному планированию;

(в) проектных офисов по вопросам международного сотрудничества для 
изучения текущего состояния в сфере развития внешних связей и экспортно-
го потенциала Республики Узбекистан, привлечения инвестиций, взаимного 

___________________
* Приложения №№ 2-3 приводятся на узбекском языке.



— 88 —Ст. 663 № 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

сотрудничества с международными организациями и финансовыми институ-
тами, а также разработки предложений и инициатив.

12. Определить, что:
(а) проекты документов, направленные на кардинальное изменение су­

ществующей модели в системе, сфере или отрасли, обеспечение комплекс-
ного и устойчивого развития путем институционального, структурного, пра-
вового и функционального обновления, формирование качественно новой 
модели управления, рыночных механизмов или социальных услуг, а также 
не являющихся документом стратегического планирования, согласно крите-
риям, определенным в приложении № 4* к настоящему Указу, являются 
проектами нормативно-правовых актов, предусматривающих стратегические 
реформы;

(б) проекты нормативно-правовых актов, предусматривающих страте-
гические реформы, согласовываются с Агентством до их внесения в Адми-
нистрацию Президента Республики Узбекистан уполномоченными государ-
ственными органами, при этом проекты, внесенные без соблюдения данного 
порядка, не рассматриваются;

(в) по итогам правовой экспертизы Министерством юстиции даются ре-
комендации о согласовании проектов нормативно-правовых актов, предусмат­
ривающих стратегические реформы, с Агентством;

(г) Агентство совместно с аналитическими центрами и научно-исследо-
вательскими учреждениями рассматривает проекты нормативно-правовых 
актов, предусматривающих стратегические реформы, и по результатам пред-
ставляет заключение о нижеследующем:

(i) обоснованность принятия проекта, направленность на реализацию на-
меченных приоритетных направлений и целей, соответствие Стратегии «Уз-
бекистан — 2030», а также другим отраслевым и региональным стратегиям;

(ii) определенность целей и вытекающих задач, мер, механизмов и средств 
реализации, действующих и измеримых целевых показателей, а также сроков 
и ответственных за их достижение;

(iii) предусмотренность финансово-экономических, материально-техниче-
ских и других ресурсов при осуществлении намеченных задач, показателей 
и мер;

(iv) охват мер по цифровизации, предупреждению коррупции и уменьше-
нию бюрократии, расширению открытости и участия общественности, ген-
дерному равенству, привлечению частного сектора;

(v) наличие механизмов мониторинга и оценки реализации намеченных 
задач, а также отчетности.

V. Научно-методическое и кадровое обеспечение системы 
стратегического планирования и развития

13. Возложить на Институт законодательства и правовой политики при 
Президенте Республики Узбекистан (далее — Институт) следующие допол-
нительные задачи:
___________________

* Приложение № 4 приводится на узбекском языке.



— 89 — Ст. 663№ 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

(а) разработка и совершенствование научно-методических и полити-
ко-правовых основ стратегического планирования и развития;

(б) координация научных и аналитических исследований, проводимых 
аналитическими центрами и научно-исследовательскими учреждениями в 
сфере совершенствования научно-методических и политико-правовых основ 
стратегического планирования и развития;

(в) подготовка высококвалифицированных специалистов-аналитиков в 
сфере политико-правовых основ стратегического планирования и развития.

VI. Организационные меры

14. Определить, что:
(а) Агентство координирует деятельность структурных подразделений 

министерств и ведомств по стратегическому планированию, а также инфор-
мационно-аналитических групп Совета Министров Республики Каракалпак-
стан, хокимиятов областей и города Ташкента;

(б) руководителям структурных подразделений министерств и ведомств 
по стратегическому планированию, а также информационно-аналитических 
групп Совета Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятов областей 
и города Ташкента присваивается статус советника руководителя соответ-
ствующего ведомства, назначение их на должность и освобождение от долж-
ности подлежит обязательному согласованию с Агентством;

(в) за счет внебюджетных средств министерств и ведомств, Совета Ми-
нистров Республики Каракалпакстан, хокимиятов областей и города Ташкен-
та работники структурных подразделений по стратегическому планированию, 
а также информационно-аналитических групп не менее одного раза в год об-
учаются на специальных учебных курсах по стратегическому планированию 
и развитию, анализу и управлению результативностью в Академии государ-
ственной политики и управления.

15. Установить порядок, в соответствии с которым начиная с 2026 года 
в ежегодно принимаемую государственную программу по реализации Стра-
тегии «Узбекистан — 2030» вносится перечень подлежащих к разработке 
проектов нормативно-правовых актов, предусматривающих стратегические 
реформы. При этом Агентство координирует процессы разработки и согласо-
вания нормативно-правовых актов, указанных в данном перечне.

16. Агентству совместно с подразделениями советника Президента Рес­
публики Узбекистан по стратегическому развитию с привлечением оте­
чественных и зарубежных консультантов в двухмесячный срок внести проект 
акта Президента Республики Узбекистан, предусматривающего:

(а) организацию стратегического планирования, порядок разработки, со-
гласования и мониторинга реализации документов стратегического планиро-
вания;

(б) разработку цифровой платформы (dashboard), предоставляющей воз-
можность планирования, сбора данных, мониторинга достижения ключевых 
показателей эффективности (KPI), выявления проблем, проведения прогноз-



— 90 —Ст. 663 № 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ного анализа и внесения поправок в документы стратегического планирова-
ния;

(в) программу организационных мер по разработке министерствами и 
ведомствами документов стратегического планирования на основе единого, 
комплексного и системного подхода, представлению отчетности и осущест-
влению мониторинга их реализации, а также внедрению системы оценки вы-
полнения данных документов;

(г) порядок организации деятельности Агентства и Фонда с учетом воз-
лагаемых дополнительных задач;

(д) налаживание системы подготовки квалифицированных кадров в сфе-
ре стратегического планирования и развития в государственном управлении.

VII. Организация, обеспечение и контроль исполнения Указа

17. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента 
Республики Узбекистан согласно приложению № 5*.

18. Министерству юстиции в трехмесячный срок совместно с заинтересо-
ванными министерствами и ведомствами внести предложения об изменениях 
и дополнениях в акты законодательства, вытекающих из настоящего Указа.

19. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на советника 
Президента Республики Узбекистан по стратегическому развитию С.У. Умур-
закова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
30 октября 2025 г., 

№ УП–201

___________________
* Ïðèëîæåíèе № 5 îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà».



— 91 — Ст. 664№ 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

664 О дополнительных мерах по поддержке проектов, осно-
ванных на технологиях искусственного интеллекта*

В целях широкого внедрения технологий искусственного интеллекта в 
социальную сферу и отрасли экономики, а также ускорения выработки ре-
шений, основанных на данных технологиях, в деятельности государственных 
органов и организаций, постановляю:

I. Цель

1. Определить, что основной целью принятия настоящего постановле-
ния является увеличение финансирования основанных на технологиях искус-
ственного интеллекта приоритетных и стартап-проектов в социальной сфере 
и отраслях экономики.

II. Увеличение финансирования стартап-проектов

2. Принять к сведению, что:
(а) в целях развития технологий искусственного интеллекта из Фонда 

реконструкции и развития выделены Министерству цифровых технологий:
(i) на основании постановления Президента Республики Узбекистан от 

14 октября 2024 года № ПП–358 — беспроцентные кредиты в размере 
50 миллионов долларов США на срок 5 лет, включая двухлетний льготный 
период;

(ii) на основании Указа Президента Республики Узбекистан от 22 ок­
тября 2025 года № УП–189 — на безвозмездной основе 10 миллионов долла-
ров США, а также беспроцентные кредиты в размере 90 миллионов долларов 
США на срок 7 лет, включая трехлетний льготный период;

(б) на основании постановления Президента Республики Узбекистан от 
14 октября 2024 года № ПП–357 образованы венчурные фонды «Фонд фон-
дов» — для финансирования венчурных фондов, а также «IT Park Ventures» 
при IТ-парке — для финансирования стартап-проектов в сфере цифровых 
технологий.

3. Выделить из Фонда реконструкции и развития в 2026-2027 годах до-
полнительные средства в размере 100 миллионов долларов США для финан-
сирования основанных на технологиях искусственного интеллекта проектов, 
в том числе стартап-проектов в социальной сфере и отраслях экономики, в 
частности:

(а) 50 миллионов долларов США на безвозмездной основе — в целях 
внедрения технологий искусственного интеллекта в деятельность государ-

* Íàñòîÿùее постановление îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 
31 октября 2025 ã.



— 92 —Ст. 664 № 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ственных органов и организаций. При этом приоритет предоставляется со­
циально значимым проектам;

(б) 50 миллионов долларов США — в целях поддержки проектов, осно-
ванных на технологиях искусственного интеллекта, путем внесения данных 
средств в уставный капитал венчурных фондов «Фонд фондов» и «IT Park 
Ventures» в равных долях в качестве доли Фонда реконструкции и развития.

4. Установить, что:
(а) средства, предусмотренные пунктом 3 настоящего постановления, рас-

пределяются Координационной комиссией по реализации Стратегии «Цифро-
вой Узбекистан — 2030» (далее — Координационная комиссия). При этом:

(i) годовая смета распределения средств в разрезе отраслей и регионов, 
в том числе объемы финансирования в разрезе проектов, определяются 
Координационной комиссией;

(ii) государственным органам и организациям в срок до 1 декабря 2025 года 
представить в Рабочий орган Координационной комиссии предложения о 
внедрении технологий искусственного интеллекта в свою деятельность;

(iii) Рабочему органу в срок до 1 января 2026 года провести отбор и внес­
ти предложения в Координационную комиссию;

(iv) приоритетные направления и критерии по проектам, финансируемым 
посредством венчурных фондов «Фонд фондов» и «IT Park Ventures», опреде-
ляются Координационной комиссией;

(б) финансирование проектов осуществляется по указаниям Координа­
ционной комиссии на основании:

(i) договоров, заключаемых с субъектами предпринимательства, включен-
ными в Реестр, формируемый на основании Указа Президента Республики 
Узбекистан от 22 октября 2025 года № УП–189;

(ii) результатов открытого конкурса, проводимого среди участников, 
соответствующих требованиям и критериям, определенным Координацион-
ной комиссией, — по новым проектам, не включенным в Реестр;

(в) экспертиза технической документации информационной системы и 
ресурсов, разрабатываемых в рамках настоящего постановления, проводится 
в порядке исключения во всех органах экспертизы одновременно в 15-днев-
ный срок.

III. Организация, обеспечение и контроль исполнения 
постановления

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
30 октября 2025 г., 

№ ПП–320



— 93 — Ст. 665№ 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

665 Об утверждении международного договора*

В соответствии со статьей 22 Закона Республики Узбекистан «О между-
народных договорах Республики Узбекистан» постановляю:

1. Утвердить Соглашение между Правительством Республики Узбекистан 
и Правительством Итальянской Республики о взаимном стимулировании и 
защите инвестиций, подписанное 29 мая 2025 года в городе Самарканде.

2. Определить Министерство инвестиций, промышленности и торговли 
компетентным органом, ответственным за реализацию указанного междуна-
родного договора.

3. Министерству иностранных дел направить итальянской стороне соот-
ветствующее уведомление о выполнении Республикой Узбекистан внутри-
государственных процедур, необходимых для вступления в силу указанного 
международного договора, и компетентном органе, ответственном за его реа­
лизацию.

4. Кабинету Министров и руководителям соответствующих министерств 
и ведомств после вступления в силу данного международного договора в 
установленном порядке обеспечить контроль за реализацией его положений.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
31 октября 2025 г., 

№ ПП–326

* Íàñòîÿùее постановление îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 
3 ноября 2025 ã.



Ст. 676 — 94 — № 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПРИКАЗ 
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ПО БОРЬБЕ  

С ЭКОНОМИЧЕСКИМИ ПРЕСТУПЛЕНИЯМИ ПРИ  
ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРЕ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

676 О внесении изменений в Правила внутреннего контроля 
по противодействию легализации доходов, полученных от 

преступной деятельности, финансированию терроризма и финанси-
рованию распространения оружия массового уничтожения для лиц, 
осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоцен-
ными камнями*

Зарегистрирован Министерством юстиции Республики  
Узбекистан 30 октября 2025 г., регистрационный № 2034-8

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О противодействии 
легализации доходов, полученных от преступной деятельности, финансиро-
ванию терроризма и финансированию распространения оружия массового 
уничтожения» и постановлением Кабинета Министров от 29 июня 2021 года 
№ 402 «О дополнительных мерах по реализации Закона Республики Узбе-
кистан «О противодействии легализации доходов, полученных от преступной 
деятельности, финансированию терроризма и финансированию распростране-
ния оружия массового уничтожения» приказываю:

1. Внести изменения в Правила внутреннего контроля по противодей-
ствию легализации доходов, полученных от преступной деятельности, фи-
нансированию терроризма и финансированию распространения оружия мас-
сового уничтожения для лиц, осуществляющих операции с драгоценными 
металлами и драгоценными камнями, утвержденные приказом начальника 
Департамента по борьбе с налоговыми, валютными преступлениями и ле-
гализацией преступных доходов при Генеральной прокуратуре Республики 
Узбекистан от 13 октября 2009 года № 36 (рег. № 2034 от 3 ноября 2009 года) 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2009 г., № 45, ст. 492), 
согласно приложению.

2. Настоящий приказ согласован с Министерством экономики и финан-
сов Республики Узбекистан.

* Íàñòîÿùий приказ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 30 октября 
2025 ã.



Ст. 676— 95 —№ 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Начальник 						      Ж. ХАТАМОВ

г. Ташкент, 
23 октября 2025 г., 

№ 47

Согласован:

Министр экономики и финансов 			   Ж. КУЧКАРОВ

22 октября 2025 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу начальника Департамента по борьбе 
с экономическими преступлениями при Гене-
ральной прокуратуре Республики Узбекистан 

от 23 октября 2025 года № 47

Изменения, вносимые в Правила внутреннего контроля по 
противодействию легализации доходов, полученных от преступной 

деятельности, финансированию терроризма и финансированию 
распространения оружия массового уничтожения для лиц, 
осуществляющих операции с драгоценными металлами и 

драгоценными камнями

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящие Правила определяют порядок организации и осуществления 

внутреннего контроля по противодействию легализации доходов, полученных 
от преступной деятельности, финансированию терроризма и финансирова-
нию распространения оружия массового уничтожения для лиц, осуществляю­
щих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями.».

2. Абзац первый пункта 22 изложить в следующей редакции:
«22. Сообщения о подозрительных операциях передаются лицом, осу-

ществляющим операции с драгоценными металлами и драгоценными камня-
ми, в специально уполномоченный государственный орган не позднее одного 
рабочего дня с момента признания операции подозрительной согласно форме 
Сообщение о подозрительных операциях и прилагаемые к нему сведения, 
а также перечень документов, связанных с противодействием легализации 
доходов, полученных от преступной деятельности, финансированию терро-
ризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения 
(рег. № 3419 от 7 февраля 2023 года).».



— 96 — № 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

СВЕДЕНИЯ 
Министерства юстиции Республики Узбекистан  

о состоянии государственной регистрации нормативно- 
правовых актов министерств, государственных  

комитетов и ведомств

I. Зарегистрированы:

1. Приказ министра высшего образования, науки и инноваций Респуб­
лики Узбекистан от 18 октября 2025 года № 405 «О внесении изменений в 
постановление «Об утверждении Положения о рейтинговой системе контро-
ля качества знаний, умений и навыков учащихся академических лицеев и 
профессиональных колледжей».

Зарегистрирован от 28 октября 2025 г., регистрационный  
№ 1812-2.

2. Приказ начальника Инспекции по контролю за использованием элек-
трической энергии, нефтепродуктов и газа при Кабинете Министров Респуб­
лики Узбекистан от 22 октября 2025 года № 12 «О признании утратившими 
силу некоторых ведомственных нормативно-правовых актов, принятых Инс­
пекцией по контролю за использованием электроэнергии, нефтепродуктов и 
газа при Кабинете Министров Республики Узбекистан».

Зарегистрирован от 28 октября 2025 г., регистрационный  
№ 2871-2.

3. Постановление Министерства дошкольного и школьного образования 
от 3 октября 2025 года № 12-мх, Министерства экономики и финансов от 
29 сентября 2025 года № 291 и Министерства здравоохранения Республи-
ки Узбекистан от 26 сентября 2025 года № 11 «О внесении изменений в 
Положение о порядке формирования списков тарификации и комплектации 
классов общеобразовательных учреждений».

Зарегистрировано от 28 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3271-1.

4. Постановление Комитета промышленной, радиационной и ядерной 
безопасности при Кабинете Министров Республики Узбекистан от 10 ок­
тября 2025 года № 25 «Об утверждении Требований безопасности при об-
ращении с радиоактивными отходами».

Зарегистрировано от 28 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3694.

5. Постановление Комитета промышленной, радиационной и ядерной 
безопасности при Кабинете Министров Республики Узбекистан от 13 ок-



— 97 —№ 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

тября 2025 года № 24 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности 
радиационных источников».

Зарегистрировано от 28 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3695.

6. Приказ директора Агентства эффективности управления при Прези-
денте Республики Узбекистан от 16 октября 2025 года № 2-2025 «Об утверж-
дении Типового порядка оценки эффективности деятельности работников ор-
ганов исполнительной власти на местах на основе ключевых показателей 
эффективности (KPI)».

Зарегистрирован от 28 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3696.

7. Постановление правления Центрального банка Республики Узбекис­
тан от 2 октября 2025 года № 21/6 «Об утверждении Положения о требова-
ниях адекватности капитала коммерческих банков».

Зарегистрировано от 28 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3697.

8. Постановление правления Центрального банка Республики Узбекис­
тан от 9 октября 2025 года № 25/1 «О внесении изменения и дополнение в 
Положение о минимальных требованиях к деятельности коммерческих бан-
ков при осуществлении взаимодействия с потребителями банковских услуг».

Зарегистрировано от 28 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3030-11.

9. Приказ начальника Департамента по борьбе с экономическими прес­
туплениями при Генеральной прокуратуре Республики Узбекистан от 23 ок-
тября 2025 года № 47 «О внесении изменений в Правила внутреннего конт­
роля по противодействию легализации доходов, полученных от преступной 
деятельности, финансированию терроризма и финансированию распростра-
нения оружия массового уничтожения для лиц, осуществляющих операции с 
драгоценными металлами и драгоценными камнями».

Зарегистрирован от 30 октября 2025 г., регистрационный  
№ 2034-8.

II. Выведено из государственного реестра:

1. Приказ начальника Государственной инспекции по надзору в элек-
троэнергетике от 6 марта 2017 года № 2 «Об утверждении Инструкции о 
порядке расчета нормативов технологических потерь электрической энергии 
при ее передаче и распределении по электрическим сетям» (рег. № 2871 от 
31 марта 2017 года), а также изменения к нему (рег. № 2871-1 от 14 июля 
2018 года).

Выведено из государственного реестра от 28 октября 2025 года.

2. Постановление правления Центрального банка Республики Узбекис­
тан от 13 июня 2015 года № 14/3 «Об утверждении Положения о требова-



— 98 — № 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ниях адекватности капитала коммерческих банков» (рег. № 2693 от 6 июля 
2015 года), а также изменения и дополнений к нему (рег. № 2693-1 от 7 июля 
2017 года), (рег. № 2693-2 от 23 октября 2017 года), (рег. № 2693-3 от  
25 апреля 2018 года), (рег. № 2693-4 от 28 декабря 2018 года), (рег. № 2693-5 от 
6 марта 2019 года), (рег. № 2693-6 от 25 декабря 2019 года), (рег. № 2693-7  
от 13 февраля 2021 года), (рег. № 2693-8 от 10 декабря 2021 года), (рег.  
№ 2693-9 от 17 марта 2023 года), (рег. № 2693-10 от 5 апреля 2023 года), 
(рег. № 2693-11 от 17 июля 2023 года), (рег. № 2693-12 от 27 февраля 
2024 года), (рег. № 2693-13 от 27 февраля 2024 года).

Исключается из государственного реестра 1 января 2026 года.

Настоящие документы выведены из государственного реестра в 
связи с внесением изменения в законодательство и/или принятием 
новых нормативно-правовых актов.



— 99 —№ 44 (1220)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.



ЎÇÁÅÊÈÑÒÎÍ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀÑÈ ÀÄËÈß ÂÀÇÈÐËÈÃÈ

ЎÇÁÅÊÈÑÒÎÍ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀÑÈ
ҚÎÍÓÍ×ÈËÈÊ ÒЎÏËÀÌÈ

ÑÎÁÐÀÍÈÅ ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ
ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

Ðàñìèé íàøð
Îôèöèàëüíîå èçäàíèå

Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè қîíóí÷èëèê òўïëàìè / Ñîáðàíèå 
çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí. 44 (1220)-ñîí, 2025 éèë, октябрь 
— 100 á.

© Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Àäëèÿ âàçèðëèãè, 2025 é.

Òàҳðèð ҳàéúàòè:

Мусаев Акбар Мухидинови÷
Ҳақбердиев Отабек Худойберди ўғли
Ахмедов Музаффар Муроджанович

Êîìïüþòåðäà ñàҳèôàëîâ÷è:

Қóðáîíáîåâ Øåðçîä Øàìóðàòîâè÷

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Àäëèÿ âàçèðëèãè қîøèäàãè  
«Àäîëàò» ìèëëèé ҳóқóқèé àõáîðîò ìàðêàçè.

100060, Òîøêåíò ø., Ìèðîáîä òóìàíè, Àìèð Òåìóð øîҳêў÷àñè, 19-óé.
òåë.: (71) 233-38-08, (71) 233-28-18.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Áè÷èìè 70õ108 1/16.,  
Ҳàæìè 6,25 á.ò. Èíäåêñ: 949. 


